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KẾ HOẠCH 

Thực hiện đợt cao điểm vận động thu hồi, đấu tranh với tội phạm, vi phạm 

pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo 

 

Thực hiện Kế hoạch số 85/KH-BCĐ ngày 26/4/2024 của Ban Chỉ đạo 

PCTP, TNXH và XDPTTDBVANTQ (Ban Chỉ đạo) tỉnh Bắc Giang; Kế hoạch 

số 117/KH-BCĐ ngày 29/5/2024 của Ban Chỉ đạo huyện Tân Yên; Kế hoạch số 

114/KH-BCĐ ngày 31/5/2024 của Ban Chỉ đạo xã Hợp Đức về tổ chức “Ngày 

hội toàn dân bảo vệ ANTQ” tại xã Hợp Đức năm 2024. 

Căn cứ tình hình thực tế địa phương, Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ xã Hợp Đức xây dựng kế hoạch triển 

khai thực hiện, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Nâng cao hiệu lực quản lý Nhà nước trên lĩnh vực ANTT. Quán triệt và 

nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ chiến sỹ trong phòng ngừa đấu tranh 

xử lý các hành vi vi phạm về VK-VLN-CCHT, linh kiện lắp ráp vũ khí và pháo. 

Đồng thời, tiếp tục đẩy mạnh phong trào quần chúng, phát huy sức mạnh tổng 

hợp của các cấp, các ngành và toàn thể nhân dân, tích cực tham gia phát hiện thu 

hồi, tự giác giao nộp VK-VLN-CCHT và pháo, nhất là tại các tuyến, địa bàn 

phức tạp. 

 2. Nâng cao ý thức trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong 

việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK- VLN- 

CCHT và đấu tranh với các hành vi vi phạm; kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn 

chặn với các hành vi sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép 

các loại VK-VLN-CCHT và pháo. 

 3. Xác định rõ trách nhiệm, phân công nhiệm vụ cụ thể và cơ chế phối 

hợp chặt chẽ giữa lực lượng Công an, MTTQ, các tổ chức CT- XH, các tổ dân 

phố và các cơ quan, đơn vị, trường học đóng trên địa bàn trong công tác phòng, 

chống tội phạm về VK- VLN- CCHT và pháo. Phát huy sức mạnh cả cả hệ 

thống chính trị tham gia tuyên truyền, vận động, đấu tranh, ngăn chặn với các 

hành vi vi phạm về VK- VLN- CCHT, hạn chế mức thấp nhất hậu quả tác hại có 

thể xảy ra. 

 II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

 1. Công tác tuyên truyền 
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 a) Công tác tuyên truyền: 

- Thông báo về diễn biến của tình hình; về thủ đoạn, phương thức hoạt 

động của các đối tượng buôn bán, tàng trữ, vận chuyển và sử dụng trái phép các 

loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. 

- Lập cam kết đến các hộ nhân dân kinh doanh thu mua phế liệu, bán hàng 

tạp hoá ở cổng trường học và trên địa bàn xã. 

- Xây dựng tin bài tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã, ở các 

thôn và các cuộc họp mở rộng từ xã đến các thôn. 

b) Công tác nắm tình hình: 

- Nắm chắc tình hình về an ninh trật tự ngay từ các thôn. 

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, mật phục nhất là các giờ cao 

điểm, giờ nghỉ trưa và ban đêm. 

- Phát hiện kịp thời khi có vụ việc nảy sinh; tham mưu cho cấp uỷ, chính 

quyền và lực lượng Công an có biện pháp ngăn chặn kịp thời không để vụ việc 

diễn biến phức tạp. 

c) Hoạt động của các tổ chức an ninh cơ sở: 

- Đẩy mạnh hoạt động của Tổ an ninh tự quản, các mô hình, các Tổ liên 

gia... 

- Tăng cường công tác quản lý, cảm hoá, giáo dục người lầm lỗi tại cộng 

đồng dân cư giúp đỡ họ hoà nhập, hoàn lương, không tái phạm. 

- Mỗi thành viên, hộ gia đình cần nâng cao ý thức, trách nhiệm thực hiện 

nghiêm túc Chỉ thị số 01/1998/CT-TTG của Thủ tướng chính phủ về nghiêm 

cấm sử dụng chất nổ, xung điện, chất độc để khai thác thủy sản, Nghị định 

137/2020/NĐ- CP của Chính phủ về Quản lý, sử dụng pháo; Nghị định 

144/2021/NĐ-CP… Đảm bảo ổn định tình hình ANTT trên địa bàn xã. 

2. Công tác tiếp nhận, bảo quản phân loại xử lý 

2.1. Việc tiếp nhận, bảo quản 

- UBND xã, Công an xã, các thôn, các trường THCS và Tiểu học đóng trên 

địa bàn phân công cán bộ, giáo viên thường trực tiếp nhận các thông tin và các 

VK- VLN- CCHT thường xuyên do dân đến cung cấp giao nộp đảm bảo nhanh 

chóng thuận tiện. Việc giao nộp phải thực hiện đúng các thủ tục quy định của 

pháp luật. 

- Vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ được thu hồi phải tiến hành kiểm tra, 

cất giữ, bảo quản đảm bảo tuyệt đối an toàn. 

2.2. Phân loại, xử lý 
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- Các loại vật liệu nổ, bom mìn, lựu đạn, quả nổ, ngư lôi, thủy lôi, đạn, 

thuốc đạn thu hồi được, gửi văn bản cho Ban chỉ huy quân sự huyện để phối hợp 

thu gom, xử lý. 

- Đối với vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ do ngành Công an trang bị hư 

hỏng không sử dụng được thì Công an xã nộp về Đội Cảnh sát QLHC về TTXH 

để báo cáo Trưởng Công an huyện đề xuất Giám đốc Công an tỉnh xử lý theo 

quy định. 

- Các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ không rõ nguồn gốc các đơn vị 

tiếp nhận phải thông báo cho Công an xã để tiến hành xác minh làm rõ và báo 

cáo cấp trên, đề xuất biện pháp xử lý. 

- Đối với các loại súng săn, súng tự chế, súng hơi thu nộp được thì tổ chức 

tiêu hủy theo quy định. 

3. Các bước tiến hành 

Bước 1: Công an xã tham mưu cho UBND xã quán triệt, triển khai nhiệm 

vụ đến các ban, ngành, đoàn thể ở xã, cấp ủy chi bộ, thôn, các cơ quan, đơn vị, 

trường học, cơ sở giáo dục đóng trên địa bàn và toàn thể nhân dân để thực hiện; 

tổng rà soát, thu hồi các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ không rõ nguồn 

gốc. 

Bước 2: Tổ chức phát động phong trào toàn dân thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ còn tồn đọng trong nhân dân; phát hiện tố giác với cơ quan Công 

an, chính quyền địa phương về những đối tượng sản xuất, buôn bán, tàng trữ, 

vận chuyển và sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đồ chơi trẻ em nguy 

hiểm bị cấm và linh kiện, chi tiết, cụm chi tiết để lắp ráp chế tạo vũ khí, công cụ 

hỗ trợ. 

Bước 3: Công an xã tập hợp kết quả, báo cáo tổng kết toàn đợt; lập bảng 

thống kê số vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ đã vận động thi hồi toàn đợt gửi 

về Công an huyện (qua Đội Cảnh sát QLHC về TTXH). 

 III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

 1. Công an xã 

 - Xây dựng các tin bài, phóng sự tuyên truyền về các quy định của pháp 

luật liên quan đến quản lý, sử dụng VK-VLN-CCHT và pháo. 

- Chỉ đạo cán bọ Công an xã tham mưu cho Chỉ huy Công an xã đồng thời 

phối hợp với cấp ủy, đoàn thể thôn phụ trách tuyên truyền, vận động nhân dân 

chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật 

liệu nổ, công cụ hỗ trợ, tích cực tham gia thực hiện cuộc vận động thu hồi vũ 

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; đấu tranh phòng, chống tội phạm và các hành vi 

vi phạm pháp luật. 
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- Phối hợp với tổ dân phố tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị và 

người dân trên địa bàn phụ trách giao nộp, thu hồi số vũ khí, vật liệu nổ, trợ vũ 

khí, trợ không còn khả năng sử dụng, không rõ nguồn gốc. 

- Phối hợp với các trường học trên địa bàn tuyên truyền cán bộ, giáo viên, 

công nhân viên và toàn thể học sinh không mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử 

dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, các linh kiện để lắp ráp súng, công cụ 

hỗ trợ và tích cực tham gia tố giác các đối tượng có hành vi sản xuất, mua bán, 

vận chuyển, tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. 

- Thường xuyên nắm tình hình, rà soát, thống kê những người nghi vấn 

còn tàng trữ, sử dụng trái phép các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; 

những cơ sở sản xuất có liên đến vũ khí thô sơ như: Dao, lê, kiếm, mác...; những 

cơ sở kinh doanh đồ chơi quan trẻ em để tuyên truyền vận động, thu hồi triệt để 

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ... 

+ Đối với các cơ quan, tổ chức trước đây được trang bị, sử dụng vũ khí, 

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ nay bị hư hỏng không còn nhu cầu sử dụng thì yêu 

cầu giao nộp cho cơ quan có thẩm quyền để quản lý, tiêu hủy theo quy định. 

+ Đối với các trường hợp sản xuất đạn súng săn, sửa chữa súng săn trái 

phép thì vận động yêu cầu ký cam kết không sản xuất, sửa chữa và giao nộp cho 

chính quyền địa phương các nguyên liệu, phương tiện phục vụ cho sản xuất, sửa 

chữa. 

+ Đối với các đối tượng nghi vấn có tàng trữ vũ khí, vật liệu nổ, công cụ 

hỗ trợ sau khi vận động giao nộp nếu không giao nộp thì yêu cầu làm cam kết 

không tàng trữ và tiếp tục áp dụng các biện pháp nghiệp vụ để thu thập tài liệu 

điều tra xác minh làm rõ có biện pháp thu hồi và xử lý theo quy định của pháp 

luật. 

+ Đối với các cơ sở kinh doanh đồ chơi trẻ em, lò rèn, cơ sở kinh doanh 

các loại kích điện, cơ sở thu mua phế liệu thì yêu cầu cam kết không kinh doanh 

đồ chơi trẻ em nguy hiểm có tính bạo lực, không sản xuất, thu mua các loại vũ 

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ... 

+ Đối với những người còn tàng trữ, sử dụng súng săn, kích điện, chất nổ 

đánh bắt thủy hải sản thì yêu cầu họ cam kết không sử dụng và vận động họ giao 

nộp các phương tiện vi phạm. 

+ Đối với cửa hàng có bán các linh kiện, phụ kiện (bình hơi, van điều áp, 

ống ngắm, thân súng, nòng súng, cò...) có thể lắp ráp chế tạo thành súng hơi thì 

tổ chức tuyên truyền, vận động giao nộp và yêu cầu ký cam kết; kiên quyết xử lý 

nghiêm theo quy định của pháp luật các trường hợp cố tình vi phạm. 

 2. Đài truyền thành xã 

Phối hợp Công an xã tổ chức tuyên truyền sâu rộng các quy định của pháp 

luật liên quan đến công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ như: Bộ 



5 

 

 

luật Hình sự; Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Nghị 

định số 79/2018/NĐ-CP, ngày 16/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số 

điều của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Chỉ thị số 

01/1998/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về nghiêm cấm sử dụng chất nổ, 

xung điện, chất độc để khai thác thuỷ sản; Nghị định số 144/2021/NĐ-CP, ngày 

31/12/2021 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh 

vực an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng cháy, chữa cháy và phòng chống bạo 

lực gia đình; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP, ngày 27/11/2020 của Chính phủ về 

quản lý, sử dụng pháo …. 

- Tuyên truyền về tầm quan trọng của công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ. Hậu quả, tác hại của việc tàng trữ, buôn bán, vận chuyển, sử 

dụng trái phép các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ để mọi người dân biết 

được, từ đó tích cực phát hiện, vận động, tố giác các hộ gia đình đang tàng trữ 

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ giao nộp cho chính quyền địa phương hoặc cơ 

quan chuyên môn. 

 3. Đối với các thôn 

 - Tích cực phối hợp với Công an xã, Đài truyền thanh xã viết các tin bài 

tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh các thôn về các quy định pháp luật 

về quản lý, sử dụng VK- VLN- CCHT và và đấu tranh với các hành vi mua bán 

linh kiện, chi tiết, cụm chi tiết để lắp ráp chế tạo vũ khí, công cụ hỗ trợ nhằm 

nâng cao ý thức, trách nhiệm cho nhân dân trong việc phát hiện, tố giác các tổ 

chức, cá nhân có hành vi sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng VK- 

VLN- CCHT. 

- Thành lập công khai 01 điểm thu nộp VK- VLN- CCHT tự nguyện, đặt 

tại Nhà sinh hoạt văn hóa của các thôn; kẻ 01 pa-nô, áp-phích dán tại điểm thu 

nộp, với nội dung “Điểm thu nộp tự nguyện: Vũ khí- Vật liệu nổ - Công cụ 

hỗ trợ và pháo” (Không cần giải trình nguồn gốc), đồng thời xây dựng lịch 

phân công cán bộ trực tiếp nhận, khi nhân dân đến giao nộp VK-VLN-CCHT, 

linh kiện lắp ráp vũ khí và pháo, đề nghị cán bộ trực không hỏi nguồn gốc nhằm 

động viên, khuyến khích nhân dân tự giác nộp; Phối hợp với CSKV tổ chức ký 

cam kết với các hộ cá biệt, kiểm tra các hộ kinh doanh nghi vấn sản xuất, tàng 

trữ, vận chuyển, buôn bán pháo (xong trước ngày 10/6/2024). 

- Phân công lực lượng ứng trực hàng ngày tại nhà sinh hoạt văn hóa để 

tiếp nhận. 

4. Hiệu trường các trường THCS và Tiểu học đóng trên địa bàn 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục đối với giáo viên, học sinh 

nghiêm chỉnh chấp hành các quy định pháp luật về quản lý, sử dụng VK- VLN- 

CCHT và pháo, không mua bán, cất giữ các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ 

trợ như: Súng săn, dao, lê, mã tấu, các loại kích điện để đánh bắt cá…, không 

mua, bán, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo nổ, thuốc pháo nổ, các loại 
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pháo hoa, thuốc pháo hoa, không tàng trữ, mua, bán, đốt và thả “đèn trời”, 

không sử dụng đồ chơi nguy hiểm bị cấm... 

- Hiệu trưởng các trường học đóng trên địa bàn xã tổ chức tuyên truyền 

sâu rộng đến cán bộ, giáo viên, học sinh; yêu cầu từng học sinh chấp hành tốt 

các quy định của nhà nước về quản lý và sử dụng pháo, viết cam kết không mua 

bán, cất giữ, không đốt các loại pháo và sử dụng đồ chơi nguy hiểm và chấp 

hành nghiêm chỉnh các quy định pháp luật về ATGT.  

5. Đề nghị UB MTTQ cùng các tổ chức CT- XH 

 Tăng cường tuyên truyền giáo dục, vận động hội viên, đoàn viên tham gia 

phòng, chống tội phạm, quản lý giáo dục con em mình không vi phạm pháp luật 

và không mắc các tệ nạn xã hội, chấp hành nghiêm chỉnh các quy định pháp luật 

về quản lý, sử dụng VK- VLN- CCHT và đấu tranh với các hành vi mua bán 

linh kiện, chi tiết, cụm chi tiết để lắp ráp chế tạo vũ khí, công cụ hỗ trợ. Duy trì 

thực chương trình, kế hoạch phối hợp với Công an xã để đấy mạnh phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch của Ban chỉ đạo xã, đề nghị MTTQ, các ban, ngành 

đoàn thể xã và các cơ quan đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. 

2. Giao cho Công an xã (cơ quan Thường trực) giúp Ban chỉ đạo tăng 

cường kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc trong việc triển khai kế hoạch, phối hợp lực 

lượng thực hiện, tổng hợp báo cáo theo quy định. Kết quả thực hiện báo cáo về 

Thường trực Ban chỉ đạo (Công an xã) để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy 

định./. 

Nơi nhận: 
- Đội QLHC về TTXH- Công an huyện (để b/c) 

- Công an xã, các thôn (t/h); 

- MTTQ, các tổ chức CT- XH, các trường học đóng 

trên địa bàn (phối hợp t/h); 

- Lưu BCĐ. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND 

Trần Văn Hội 
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